β) D 26, 18 quamquam in magna parte librorum suorum plus *bilis habeat quam sanguinis i. q. kraft.

B) meton. a) i. q. blutvergiessen, mord I, 84, 17 ulline Italiae alumui. . . ad sanguinem et caedem depoposcerint ordinem (senatorium). . . ? III, 65, 9 mitem virum abhorreere a sanguine et caedibus, eoque . . . de . . . ponendis . . . armis agitare. 83, 5 milite ad sanguinem et caedes obverso spolia in vulgus cedebant. 15, 2, 10 aequitate

quam sanguine, causa quam armis retinere parta maioribus malueram. — IV,42,18 *libidine* sanguinis et hiatu praemiorum ignotum adhuc ingenium . . caede nobili inuisti. — V,16,18 suam ripam, sua castra sanguine *hostium* reciperebant (Germani milites). 4,47,7 quos dux R. . . haud aegre pepulit, sanguine *barbarorum modico* ob propinqua effugia. — A 16,23 *seditio sine* sanguine stetit. III,60,18 multo maximum decus, si incolumitatem senatui populoque R. sine s. quaesissent. 3,39,8 palantes trucidati sunt sine *nostro* s. A 35,7 legiones pro vallo stetero, ingens victoriae decus *citra Romanum* s. *bellanti (Agricolae), et auxilium, si pellerentur. I,84 *ad* s. deposcere. III,83 *ad* s. obversus. 65 abhorre *a* s. cf. supra.

b) 1) i. q. *geblüt, blutsverwandschaft, stamm* G 28,15 Treveri et Nervii circa adfectionem Germanicae *originis* ultro ambitiosi sunt, tamquam per hanc *gloriam* sanguinis a similitudine et inertia Gallorum separentur. 20,11 quidam sanctiorem artioreque hunc *nezum* sanguinis arbitrantur. 5,1,10 sanguini *Augusti* per coniunctionem Agrippinae et Germanici *adnexa* communes pronepotes habuit (Livia). 2,3,1 Artabanus *Arsacidarum* e sanguine apud Dahas adultus excitur. G 39,4 in silvam . . sacram omnes eiusdem sanguinis populi legationibus coeunt. 6,32,12 Tiridatem sanguinis eiusdem aemulum Artabano . . deligit. 2,43,23 Tiberius ut proprium et sui sanguinis Drusum fovebat i. q. als seinen eigenen leiblichen sohn. 71,10 si quos spes meae, si quos *propinquus* sanguis . . movebat, . . 3,12,24 si quos propinquus s. aut fides sua patronos dedit, . . 4,52,11 se (Agrippinam) imaginem veram, *caelesti* sanguine (sc. Augusti) ortam, . . 6,46,2 Druso genitus sanguine et caritate propior (Tiberio erat).

2) *concret.* i. q. *abkömmling, kind*, sim. IV,52,7 *amicos* . . imminui, transferri, desinere: suum cuique sanguinem *indiscretum*, sed maxime principibus cf. 52,5 liberi. 4,8,2 precatum sum, quamquam esset illi propria *suboles*, ne (liberos Germanici) secus quam suum sanguinem *foveret, attolleret*, sibi que et posteris *conformaret*. 66,9 Dolabellam socium delationis extitisse miraculo erat, quia . . Varo conexus . . suum sanguinem *perditum ibat*. 75,4 in Domitio super vetustatem generis *propinquum* Caesaribus sanguinem *delegerat* (Tiberius). 3,4,9 cum (homines Agrippinam) decus patriae, *solum Augusti* sanguinem, unicum antiquitatis specimen appellarent. 13,17,11 quamvis . . properata sit (mors) in illum *supremum Claudio-*rum sanguinem, stupro prius quam veneno pollutum.

sanies. propr. 4,49,13 cf. odor.

sanitas. a) propr. D 23,18 prope abest ab *infirmate*, in quo sola sanitas laudatur. 1,68,19 legiones, quamvis plus vulnerum, eadem ciborum egestas fatigaret, vim sanitatem copias, cuncta in victoria habuere.

b) *transl.* de oratione D 23,14 adeo maesti et inculti illam ipsam, quam iactant, sanitatem non **firmitate*, sed ieiunio *consequuntur* (ora-

tores). 25,21 omnes . . eandem **sanitatem eloquentiae* **prae se ferunt*. — [II,28,10.]

sanus. propr. D 41,9 supervacuum esset inter innocentes orator sicut inter sanos medicus.

sapientia. A) in *univ.* i. q. *weisheit, ein-sicht, klugheit* G 36,6 Cherusci . . inertes ac *stulti* vocantur: Chattis victoribus fortuna in sapientiam cessit. II,34,4 Caecina ac Valens . . , quod loco sapientiae est, alienam *stultitiam* opperiebantur. — 2,43,3 nec posse motum Orientem nisi *Germanici* sapientia componi. 6,27,14 cf. infra. — 14,60,14 crebri questus . . per vulgum, cui *minor* sapientia (est). — I,49,16 ut, quod segnitia erat, sapientia vocaretur (in Galba). — 2,14,4 vocat contionem et quae sapientia **provisa* aptaque imminenti pugnae disserit. 43,3 cf. supra. 64,5 laetior Tiberio, quia pacem sapientia firmaverat, quam si bellum per acies confecisset i. q. durch kluge massregeln. 4,34,27 divus Iulius, . . divus Augustus et tulere ista (sc. carmina referta contumeliis Caesarum) et reliquere, haud facile dixerim, moderatione an sapientia. 6,42,3 trecenti opibus aut sapientia delecti (sunt apud Seleucenses) ut senatus. 11,24,20 Romulus tantum sapientia valuit, ut plerosque populos eodem die hostes, dein cives habuerit. — A 6,15 (Agricola) gnarus sub Nerone temporum, quibus inertia pro sapientia fuit. G 36 fortuna in sapientiam cessit cf. supra. 1,28,12 quae casus obtulerat in sapientiam vertenda ratas i. q. klüglich anwenden. II,77,16 nec mihi maior in tua vigilantia parsimonia sapientia fiducia est quam in Vitellii torpore in-scitia saevitia. 6,27,14 M'. Lepidus, de cuius moderatione atque sapientia in prioribus libris satis conlocavi. 13,3,6 postquam ad providentiam sapientiamque (Claudii) flexit (Nero in laudatione funebri), nemo risui temperare. 8,18 Corbulo . . super experientiam sapientiamque etiam specie inanum validus.

B) *spec. a)* i. q. *philosophische weisheit* D 5,34 qua (eloquentia) accinctus et minax (Marcellus) *disertam* quidem, sed *inexercitatum* et eius modi certaminum *rudem Helvidii* (philosophi) sapientiam *eludit*. III,81,7 ni . . *omississet* (inter milites) *intempestivam* s. (Musonius philosophus) cf. 81,3 bona pacis ac belli discrimina disserens. 13,42,16 qua sapientia, quibus philosophorum praeceptis . . ter miliens sestertium paravisset (Seneca)?

b) i. q. *philosophie* D 32,16 ut . . sapientiae *studium* et praecepta prudentium penitus reformident. A 4,4 pater (Agricolae) . . studio eloquentiae sapientiaeque notus. 14,56,17 quasi valetudine infensa aut sapientiae studiis domi adtineretur. 15,62,8 *praecepta* sapientiae. 71,22 Verginius studia iuvenum eloquentiam, Musonius praeceptis sapientiae fovebat. — A 2,8 expulsus . . sapientiae *professoribus* atque omni bona arte in exilium acta. IV,5,8 *doctores* sapientiae secutus est, qui . . 14,16,7 etiam sapientiae doctoribus tempus impertiebat (Nero) post epulas. 59,6 *doctores* sapientiae . . constantiam opperendae mortis . . suasisse. — 6,6,7 praestantissimi sapientiae firmare solitus est, . . — IV,10,5 Celer *professus* sapientiam . . — A 4,20 retinuit

(Agricola) . . ex sapientia modum cf. 4,14 studium philosophiae.

sapio. *transl.* D 36,9 cf. persuadeo A. — **sapiens.** A) in *univ.* i. q. *weise, verständig, umsichtig, einsichtsvoll* a) *adi.* 4,20,9 Lepidum temporibus illis gravem et sapientem *virum* fuisse. IV,69,4 sapientissimum quemque reverentia fideque, iuniores periculo et metu continuit. 4,33,7 senatus et optimatum ingenia qui maxime perdidicerant, callidi temporum et sapientes credebantur. A 27,4 illi modo cauti ac sapientes (klug rathend) prompti post eventum ac magniloqui erant cf. 25,18 ignavi specie prudentium admonebant.

b) *subst.* a) *masc.* D 41,17 quid (opus est) multis apud populum contionibus, cum de re p. non *imperiti* et multi deliberent, sed sapientissimus et unus? III,55,12 vulgus ad magnitudinem beneficiorum aderat, *stultissimus* quisque pecuniis mercabatur, apud sapientes cassa habebantur, quae neque dari neque accipi salva re p. poterant. 1,70,14 nihil strenuus ab ignavo, sapiens ab **inprudenti*, consilia a casu differre. I,88,15 sapientibus (erat) quietis et rei p. cura; levissimus quisque et futuri improvidus spe vana tumens. 14,44,1 libet argumenta conquerere in eo, quod sapientioribus deliberatum est?

β) *neutr.* 3,55,10 ceteri ad sapientiora convertere (a profusis sumptibus) i. q. zu vernünftigerem leben: Roth.

B) *spec.* a) *adi.* 14,56,11 non tamen sapienti *viro* decorum fuerit, unde amico infamiam paret, inde gloriam sibi recipere.

b) *subst.* D 31,31 neque enim sapientem *informam* neque Stoicorum **comitem*, sed eum qui quasdam artes **haurire*, omnes **libere* debet. A 46,1 si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguuntur magnae animae, . . IV,6,2 etiam sapientibus cupido gloriae novissima exiit. 6,22,3 sapientissimos *veterum* quique *sectam* eorum aemulantur diversos reperies. 16,19,7 audiebat (amicos) referentes nihil de immortalitate animae et sapientium *placitis*. — **sapienter.** non nisi in *univ.* 3,16,12 illo pleraque sapienter, quaedam *inconsultius respondente*. A 22,6 adnotabant periti non alium ducem opportunitates locorum sapientius *legisse*. 3,69,14 ne verterent sapienter *reperta* (a maioribus) et semper placita. 6,10,13 Piso pontifex . . nullius servilis sententiae sponte auctor, et quotiens necessitas ingrueret, sapienter *moderans*. 16,9,6 indignissimum casum sapienter *tolerans*.